

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện thông báo kết luận của Ban pháp chế HĐND huyện khóa XIX và việc xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai**

#### **1. Khái quát chung:**

Thực hiện kế hoạch số 167/KH-BPC, ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ban pháp chế HĐND huyện Định Hóa, kế hoạch giám sát việc thực hiện thông báo kết luận giám sát, của Ban pháp chế HĐND huyện Định Hóa khóa XIX nhiệm kỳ 2016 – 2021 về kết quả thực hiện các quy định pháp luật, xử lý vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn huyện.

UBND xã Kim Phượng báo cáo tình hình thực hiện, việc xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã như sau:

Xã Kim Phượng là một xã miền núi nằm ở phía bắc huyện Định Hóa, trung tâm xã cách trung tâm huyện khoảng 4,5 km, xã Kim Phượng là đơn vị hành chính được mở rộng quy mô về diện tích và dân số trên cơ sở sáp nhập hai xã Kim Sơn và xã Kim Phượng để thành lập xã Kim Phượng. Xã có tổng diện tích tự nhiên là 2267,2 ha chia làm 14 xóm với quy mô dân số 1.528 hộ có 5.951 nhân khẩu, địa giới hành chính tiếp giáp với các xã sau:

Phía Bắc giáp xã Quy Kỳ, huyện Định Hoá.

Phía Nam giáp thị trấn Chợ Chu và xã Phượng Tiến, huyện Định Hoá.

Phía Đông giáp xã Lam Vỹ, xã Tân Thịnh, xã Tân Dương huyện Định Hoá.

Phía Tây giáp xã Phúc Chu, huyện Định Hoá.

Tình hình vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã Kim Phượng, tổng số trường hợp vi phạm đến ngày 30/6/2023 là 60 trường hợp trong đó:

- Số trường hợp vi phạm tồn, chưa xử lý đến ngày 31/12/2017 là 53 trường hợp vi phạm.

- Số trường hợp phát sinh mới từ năm 2018 đến ngày 30/6/2023 là 11 trường hợp vi phạm.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các kiến nghị của Ban pháp chế HĐND huyện khóa XIX. Thực hiện kiến nghị của ban pháp chế HĐND huyện khóa XIX, công văn hướng dẫn của phòng chuyên môn cấp trên, UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn, lập công văn gửi các xóm để thông báo, tuyên truyền vận động nhân dân trong việc đăng ký nhu cầu sử dụng đất, trên cơ sở việc đăng ký của nhân dân sẽ xây dựng kế hoạch sử dụng đất hàng năm và cho năm sau, nội dung thông báo hướng dẫn trong việc đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất từ các loại đất như đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp, chuyển mục đích sử dụng đất trong nhóm đất nông nghiệp, sau khi có văn bản của UBND xã các hộ gia đình, cá nhân đăng ký, UBND xã tổng hợp gửi cấp có thẩm quyền phê duyệt và quyết định

## **2. Kết quả thực hiện thông báo kết luận giám sát của Ban pháp chế**

Trên cơ sở thực hiện kết luận, kiến nghị tại mục 3, phần III của thông báo số 133/BC-HĐND ngày 20/7/2018 của Ban pháp chế HĐND huyện khóa XIX về kết quả giám sát, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn huyện 2 năm 2016, 2017. UBND xã đã tổ chức triển khai, phân loại các trường hợp vi phạm, tuyên truyền vận động người vi phạm chuyển đổi mục đích theo quy định kết quả sau khi tuyên truyền vận động đã có 04 hộ thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2018 và 2019, một số trường hợp vi phạm đến đăng ký chuyển mục đích nhưng do phần diện tích tối thiểu còn lại sau khi trừ hành lang an toàn giao thông không đủ để thực hiện chuyển mục đích.

## **3. Kết quả thực hiện xử lý vi phạm pháp luật đất đai**

Đa số các trường hợp vi phạm đến ngày 31/12/2017 chưa xử lý, lý do các trường hợp vi phạm đã lâu, thời hiệu xử lý vi phạm đã hết, hầu hết các trường hợp vi phạm chủ yếu là nông dân nghèo, trình độ nhận thức hạn chế, điều kiện kinh tế của các trường hợp vi phạm còn nhiều khó khăn, không có việc làm ổn định công việc chính chủ yếu là làm nông nghiệp, nguồn thu nhập không ổn định.

Các trường hợp vi phạm từ năm 2018 đến 30/6/2023 sau khi phát hiện UBND xã đã tiến hành lập biên bản, ra quyết định xử phạt theo quy định, các trường hợp vi phạm chấp hành và nộp phạt theo quy định.

Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm nộp ngân sách nhà nước là 32 triệu đồng

## **4. Tình hình tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan xử lý vi phạm pháp luật đất đai**

- Tổng số đơn tiếp nhận: không
- Số đơn đã xử lý: không
- Số đơn còn tồn đọng, nguyên nhân tồn đọng: không

## **5. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất kiến nghị**

+ Tồn tại, hạn chế, vướng mắc:

- Tình trạng vi phạm pháp Luật đất đai còn xảy ra trên địa bàn xã. Các trường hợp vi phạm từ lâu UBND xã đã nhiều lần tuyên truyền nhưng đa số các trường hợp không thực hiện. một số hộ vi phạm đã xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp nhưng khi đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất không được phê duyệt.

- Các trường hợp vi phạm trước năm 2003 đến nay do quy hoạch mở rộng hành lang an toàn giao thông nên một số trường hợp đã xây dựng nhà ở không thể chuyển mục đích sử dụng, do một phần diện tích đã xây dựng nằm trong hàng lang an toàn giao thông.

+ Nguyên nhân

\* Nguyên nhân khách quan:

- Do ý thức chấp hành pháp luật của người dân chưa cao, nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế.

- Đa số trường hợp vi phạm là người nông dân nghèo, điều kiện kinh tế còn khó khăn, thu nhập không ổn định.

- Việc phát triển kinh tế - xã hội nhanh trong thời gian gần đây, làm gia tăng nhu cầu về đất ở đối với các cặp vợ chồng phát sinh hàng năm, nhu cầu về mặt bằng để làm nơi phát triển kinh tế, dẫn đến việc sử dụng đất sai mục đích được giao.

- Công tác quy hoạch sử dụng đất còn nhiều bất cập, hạn chế do trong khi lập quy hoạch sử dụng đất chưa dự báo sát, chưa lường hết những phát sinh về nhu cầu sử dụng đất trong những năm tiếp theo, việc lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất chưa kịp thời dẫn đến phải điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất làm căn cứ cho việc chuyển mục đích sử dụng đất, bên cạnh đó công tác lập quy hoạch sử dụng đất bị ảnh hưởng bởi quá trình luân chuyển công tác của người phụ trách chuyên môn là công chức địa chính mới đến chưa nắm rõ địa bàn, gây khó khăn cho công tác tham mưu lập quy hoạch sử dụng đất.

\* Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện vi phạm để kịp thời ngăn chặn giữa xã và xóm chưa đồng bộ hiệu quả, nhiều ban công tác mặt trận ở xóm còn ngại va chạm đùn đẩy nhiệm vụ coi đó là việc của UBND xã.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động nhân dân trong việc chấp hành pháp luật đạt hiệu quả chưa cao.

+ Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, cho phép các trường hợp vi phạm đất đai đã xây dựng nhà ở phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, đảm bảo các điều kiện theo quy định được chuyển mục đích sử dụng đất.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện thông báo kết luận của Ban pháp chế HĐND huyện khóa XIX và việc xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã Kim Phượng.

**Nơi nhận:**

- Ban pháp chế HĐND huyện (bc);
- TT Đảng ủy (bc);
- TT HĐND (bc);
- UB MTTQ (bc);
- Lưu VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trương Anh Tú**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ KIM PHƯỢNG**

**Biểu số 01**

**BIỂU TỔNG HỢP**

**Các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai tính đến ngày 31/12/2017**

*(Kèm theo báo cáo số: 115/BC-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của UBND xã Kim Phượng)*

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý</b>	<b>Kết quả xử lý</b>
1	Hoàng Thị Thuý	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
2	Hoàng Văn Phóng	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
3	Nguyễn Văn Nguyên	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
4	Vũ Mạnh Cường	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
5	Nguyễn Văn Chinh	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
6	Nguyễn Thị Thiện	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
7	Phạm Tiến Dũng	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
8	Phạm Thanh Hường	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
9	Nguyễn Nam Xương	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	đã chuyển mục đích
10	Mã Đức Chung	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
11	Đào Thị Quỳnh	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
12	Ma Thanh Tuấn	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
13	Lý Văn Tương	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
14	Trương Văn Hữu	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
15	Lý Văn Tiều	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
16	Lê Thị Hiền	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
17	Dương Thị Na	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
18	Lý Văn Thạch	xóm Đồng Đình	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
19	Trần Văn Thọ	xóm Đồng Đình	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
20	Hoàng Quốc Việt	xóm Kim Tân	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
21	Lưu Thị Thủy	xóm Kim Tân	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích

22	Hoàng Vũ Tuyền	xóm Kim Tân	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
23	Ngô Thanh Cao	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	đã chuyển mục đích
24	Nguyễn Thị Tính	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
25	Hứa Ngọc Lai	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
26	Hoàng Văn Hào	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
27	Lý Thị Bình	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
28	Hà Việt Tân	xóm Kim Tiến	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	đã chuyển mục đích
29	Hà Việt Thân	xóm Kim Tiến	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	đã chuyển mục đích
30	Sầm Văn Khiển	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
31	Trương Văn Tôn	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
32	Trương Ngọc Huấn	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
33	Hà Thị Thành	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
34	Hà Văn Xuân	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
35	Hà Văn Sơn	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
36	Hoàng Trung Tín	xóm Bản Lác	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
37	Nguyễn Minh Khoa	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
38	Lê Thị Tăng	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
39	Lê Văn Cao	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
40	Lương Thanh Hải(Cam)	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
41	Ma Thị Loan	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
42	Hoàng Văn Ninh	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
43	Lê Văn Sáu	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
44	Lê Văn Gai	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
45	Hoàng Văn Thái	xóm Bản Kết	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
46	Quán Văn Đản	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
47	Lưu Văn Eng(Thu)	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất	Chưa xử lý	chưa chuyển mục

			NN		đích
48	Chung Văn Quan	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
49	Chu Thị Hoa	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
50	Triệu Văn Lanh	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
51	Nông Văn Quang	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
52	Phạm Ngọc Tuấn	xóm Nam Cơ	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích
53	Phạm Ngọc Luyện	xóm Nam Cơ	Làm nhà trên đất NN	Chưa xử lý	chưa chuyển mục đích

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ KIM PHƯỢNG**

**Biểu số 02**

**BIỂU TỔNG HỢP**

**Các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai từ năm 2018 đến ngày 30/6/2023**

*(Kèm theo báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng 7 năm 2023 của UBND xã Kim Phượng)*

**Năm 2018**

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý</b>	<b>Thời gian xử lý</b>	<b>Kết quả xử lý</b>
1	Hoàng Văn Giao	xóm Bản Mới	Lấn chiếm đất đường giao thông	phạt tiền	2018	đã nộp phạt

**Năm 2019 (không có)**

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý</b>	<b>Thời gian xử lý</b>	<b>Kết quả xử lý</b>

**Năm 2020**

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý</b>	<b>Thời gian xử lý</b>	<b>Kết quả xử lý</b>
1	Phạm Xuân Hùng	xóm Cạm Phước	Xây dựng nhà xưởng trên đất NN	Phạt tiền	2020	đã nộp phạt
2	Nguyễn Văn Nguyên	xóm Ao Sen	Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa không đúng quy định	Phạt tiền	2020	đã nộp phạt
3	Ngô Sơn Hải	xóm Ao Sen	Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa không đúng quy định	Phạt tiền	2020	đã nộp phạt
4	Nguyễn Thị Lan	xóm Ao Sen	Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa không đúng quy định	Phạt tiền	2020	đã nộp phạt

**Năm 2021**



<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý</b>	<b>Thời gian xử lý</b>	<b>Kết quả xử lý</b>
1	Lưu Thị Lả	xóm Bản Cải	Hủy hoại đất, Làm biến dạng địa hình, tự ý san gạt đất rừng sản xuất	Phạt tiền	2021	đã nộp phạt
2	Trần Văn Việt	xóm Kim Tiên	Hủy hoại đất, Làm biến dạng địa hình, tự ý san gạt đất rừng sản xuất	Phạt tiền	2021	đã nộp phạt

**Năm 2022**

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý</b>	<b>Thời gian xử lý</b>	<b>Kết quả xử lý</b>
1	Đỗ Lương Đại Nam	xóm Thái Chi	Hủy hoại đất, Làm biến dạng địa hình, tự ý san gạt đất rừng sản xuất	Phạt tiền	2022	đã nộp phạt
2	Trần Văn Đức	xóm Kim Tiên	Sử dụng đất rừng sản xuất vào mục đích khác không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép	Phạt tiền	2022	đã nộp phạt
3	Hoàng Thị Nga	xóm Bản Ngói	Sử dụng đất trồng lúa vào mục đích khác không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép	Phạt tiền	2022	đã nộp phạt
4	Lưu Sùng Đoàn	xóm Bản Ngói	Sử dụng đất trồng lúa vào mục đích khác không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép	Phạt tiền	2022	đã nộp phạt

**Năm 2023 (không có)**

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Hình thức xử lý</b>	<b>Thời gian xử lý</b>	<b>Kết quả xử lý</b>

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ KIM PHƯỢNG**

**Biểu số 03**

**BIỂU TỔNG HỢP**

**Các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai còn tồn đọng chưa xử lý**

(Kèm theo báo cáo số: /BC-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của UBND xã Kim Phượng)

<b>TT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Nội dung vi phạm</b>	<b>Năm vi phạm</b>	<b>Lý do tồn đọng</b>
1	Hoàng Thị Thuý	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
2	Hoàng Văn Phóng	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
3	Nguyễn Văn Nguyên	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
4	Vũ Mạnh Cường	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
5	Nguyễn Văn Chinh	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
6	Nguyễn Thị Thiện	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
7	Phạm Tiến Dũng	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
8	Phạm Thanh Hường	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
9	Mã Đức Chung	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2000	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
10	Đào Thị Quỳnh	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2015	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
11	Ma Thanh Tuấn	xóm Ao Sen	Làm nhà trên đất NN	2016	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
12	Lý Văn Tương	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	1998	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
13	Trương Văn Hữu	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	1998	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
14	Lý Văn Tiêu	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	1998	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
15	Lê Thị Hiền	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	1998	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
16	Dương Thị Na	xóm Kim Sơn	Làm nhà trên đất NN	2003	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
17	Lý Văn Thạch	xóm Đồng Đình	Làm nhà trên đất NN	2004	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
18	Trần Văn Thọ	xóm Đồng Đình	Làm nhà trên đất NN	2004	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
19	Hoàng Quốc Việt	xóm Kim Tân	Làm nhà trên đất NN	2004	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
20	Lưu Thị Thủy	xóm Kim Tân	Làm nhà trên đất NN	2004	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý

21	Hoàng Vũ Tuyền	xóm Kim Tân	Làm nhà trên đất NN	2016	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
22	Nguyễn Thị Tính	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	2004	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
23	Hứa Ngọc Lai	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	2012	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
24	Hoàng Văn Hào	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	2015	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
25	Lý Thị Bình	xóm Phai Đá	Làm nhà trên đất NN	2016	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
26	Sầm Văn Khiển	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	2004	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
27	Trương Văn Tôn	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	2006	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
28	Trương Ngọc Huấn	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	2015	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
29	Hà Thị Thành	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	2004	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
30	Hà Văn Xuân	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	2002	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
31	Hà Văn Sơn	xóm Bản Cải	Làm nhà trên đất NN	2015	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
32	Hoàng Trung Tín	xóm Bản Lác	Làm nhà trên đất NN	2005	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
33	Nguyễn Minh Khoa	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	2007	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
34	Lê Thị Tăng	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	1996	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
35	Lê Văn Cao	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	2001	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
36	Lương Thanh Hải(Cam)	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	1995	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
37	Ma Thị Loan	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	1995	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
38	Hoàng Văn Ninh	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	1996	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
39	Lê Văn Sáu	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	1996	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
40	Lê Văn Gai	xóm Bản Mới	Làm nhà trên đất NN	2011	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
41	Hoàng Văn Thái	xóm Bản Kết	Làm nhà trên đất NN	1995	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
42	Quán Văn Đàn	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	1997	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
43	Lưu Văn Eng(Thu)	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	1996	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
44	Chung Văn Quan	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	1994	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
45	Chu Thị Hoa	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	1994	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
46	Triệu Văn Lanh	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất	2006	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu

			NN		xử lý
47	Nông Văn Quang	xóm Thái Chi	Làm nhà trên đất NN	1995	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
48	Phạm Ngọc Tuấn	xóm Nam Cơ	Làm nhà trên đất NN	2013	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý
49	Phạm Ngọc Luyện	xóm Nam Cơ	Làm nhà trên đất NN	2013	Vi phạm đã lâu, hết thời hiệu xử lý